CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 304 DE 9 DE OUTUBRO DE 2024

Institui o processo e o cronograma de elaboração do

Plano de Gestão 2025 no âmbito do Conselho

Nacional do Ministério Público.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,

no uso das atribuições conferidas pelo art. 130-A, I, § 2º, da Constituição Federal de 1988, com

fundamento no art. 158 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e

considerando a Portaria CNMP-PRESI nº 25, de 22 de fevereiro de 2018, e o Processo SEI nº

19.00.6210.0005764/2024-35, RESOLVE:

Art. 1º Instituir o processo e o cronograma de elaboração do Plano de Gestão do

Conselho Nacional do Ministério Público para o ano de 2025 (PG2025), nos termos desta

Portaria e Anexos.

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 2º O processo de elaboração do Plano de Gestão 2025 no âmbito do Conselho

Nacional do Ministério Público será conduzido pela Secretaria-Geral (SG) e aprovado pela

Presidência (PRESI).

§ 1º São consideradas Unidades Coordenadoras a Secretaria de Gestão Estratégica

(SGE) e a Secretaria de Planejamento Orçamentário (SPO), às quais compete:

I – Conduzir o processo de elaboração do PG2025;

II – Monitorar o cumprimento do cronograma regulado por esta Portaria;

III – Orientar e esclarecer dúvidas das demais Unidades sobre o processo de

elaboração;

IV – Demandar e qualificar as informações necessárias; e

V – Elaborar os Relatórios Propositivo, Preliminar e Final.

§ 2º São consideradas Unidades Intervenientes a Secretaria de Gestão Estratégica

(SGE), a Secretaria de Administração (SA), a Secretaria de Tecnologia da Informação (STI), a

Secretaria de Comunicação Social (SECOM) e a Assessoria de Cerimonial e Eventos (ASCEV),

às quais compete:

https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=1235840&id_orgao_publicacao=0

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 304 DE 9 DE OUTUBRO DE 2024 2/8

I – Alinhar, analisar e refinar as informações das proposições de ações que as

envolvam; e

II – Definir o calendário de atendimento das demandas, conforme sua capacidade de

execução.

§ 3º São consideradas Unidades Demandantes todas as unidades administrativas do

CNMP que proponham projetos e processos para o ano de 2025, nos termos desta Portaria e

da Portaria CNMP-PRESI nº 23, de 23 de janeiro de 2023.

Art. 3º O processo de elaboração do PG2025 contém cinco fases:

I – Proposição de ações pelas Unidades Demandantes;

II – Alinhamento das proposições de ações com as Unidades Intervenientes;

III – Validação e aprovação das proposições pela Alta Administração;

IV - Apreciação pela Estrutura de Governança; e

V – Divulgação do Plano de Gestão.

CAPÍTULO II

DAS FASES DO PROCESSO DE ELABORAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO 2025

Seção I

Da Proposição de ações pelas Unidades Demandantes

Art. 4º As Unidades Demandantes deverão propor ações que pretendam realizar ao

longo do ano de 2025 por meio do preenchimento da ficha de proposição no Sistema PLANOS.

§ 1º As proposições de ações deverão observar a Estratégia Institucional, o Plano

Diretor vigente da Unidade Demandante e o Plano de Gestão em execução, caso haja projetos

e processos que não se concluam no ano vigente.

§ 2º As orientações sobre o preenchimento das informações no sistema mencionado

no caput serão disponibilizadas por meio de manuais, guias ou vídeos a serem elaborados pelas

Unidades Coordenadoras.

§ 3º As ações de contratação constarão no Plano de Gestão das Unidades Demandantes

conforme o Plano de Contratações Anual (PCA) 2025, elaborado em abril do presente exercício,

e não precisarão ser recadastradas na fase de programação do Plano de Gestão 2025.

https://www.cnmp.mp.br/portal/images/Portarias_Presidencia_nova_versao/2023/2023.Portaria-CNMP-PRESI.023-2.pdf

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 304 DE 9 DE OUTUBRO DE 2024 3/8

§ 4º Havendo necessidade de inclusão de proposição de ação de contratação que não

compôs o PCA 2025 já aprovado, a Unidade Demandante deverá solicitar a SGE que,

excepcionalmente, realizará a liberação da proposição no sistema, após a devida concordância

da SA.

Art. 5º As Unidades Coordenadoras deverão compilar as informações recebidas das

Unidades Demandantes por meio do preenchimento da Ficha de Proposição em um Relatório

de Proposições e enviá-lo às Unidades Intervenientes para análise.

Seção II

Do Alinhamento das Proposições com as Unidades Intervenientes

Art. 6º De posse do Relatório de Proposições, as Unidades Intervenientes realizarão

alinhamentos com as Unidades Demandantes, presencial ou virtualmente, buscando garantir a

viabilidade das ações, por meio da compatibilização entre a capacidade de execução das

intervenientes e as necessidades das demandantes.

Parágrafo único. Após realizar os alinhamentos com as Unidades Demandantes, as

Unidades Intervenientes deverão consolidar as informações, atualizar o Relatório de

Proposições e devolvê-lo às Unidades Coordenadoras.

Art. 7º Com base nas informações das Unidades Demandantes e das Unidades

Intervenientes, as Unidades Coordenadoras deverão elaborar Relatório Preliminar para

subsidiar a Secretaria-Geral na fase de validação.

Seção III

Da Validação e Aprovação das proposições pela Alta Administração

Art. 8º De posse do Relatório Preliminar, a Secretaria-Geral, quando julgar necessário,

realizará reuniões de validação das proposições com os representantes das Unidades

Demandantes e Intervenientes, com o intuito de analisar a viabilidade de execução

das ações propostas e indicar eventuais necessidades de ajustes.

Seção IV

Da Apreciação Pela Estrutura de Governança

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 304 DE 9 DE OUTUBRO DE 2024 4/8

Art. 9º As ações aprovadas pela Secretaria-Geral serão compiladas no Relatório Final

e submetidas à apreciação do Comitê de Governança Corporativa (CGC), nos termos do inciso

VI do artigo 15 da Portaria CNMP-PRESI nº 203, de 01 de junho de 2023.

Seção V

Da Divulgação do Plano de Gestão

Art. 10. As ações aprovadas pela Secretaria-Geral e apreciadas pelo CGC comporão o

PG2025, a ser publicado em ato normativo específico, divulgado a todas as unidades envolvidas

por meio do sistema SEI e da intranet do CNMP.

Parágrafo único. O ato normativo mencionado no caput definirá o processo de

alteração e de monitoramento do PG2025, entre outras providências.

CAPÍTULO III

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 11. O processo de elaboração do Plano de Gestão 2025 deverá observar o

cronograma previsto no Anexo I desta Portaria.

Art. 12. O Plano de Contratações Anual de 2025 consta no Anexo II desta Portaria.

Art. 13. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, data da assinatura eletrônica.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/10103

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 304 DE 9 DE OUTUBRO DE 2024 5/8

ANEXO I

CRONOGRAMA DE ELABORAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO 2025

Atividade Início Fim

Abertura do PG2025 16/10/2024 16/10/2024

Proposição de ações pelas

Unidades Demandantes
17/10/2024 30/10/2024

Alinhamento das proposições com

as Unidades Intervenientes
04/11/2024 14/11/2024

Preparação do Relatório para

Validação pela Alta

Administração

18/11/2024 20/11/2024

Validação e Aprovação das

proposições pela Alta

Administração

21/11/2024 29/11/2024

Preparação da minuta da Portaria

do PG2025
02/12/2024 06/12/2024

Apreciação e ciência pelo CGC da

Minuta do Portaria do PG2025
09/12/2024 13/12/2024

Publicação da Portaria do Plano de

Gestão 2025
16/12/2024 19/12/2024

ANEXO II

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DE 2025

Novas Contratações

Unidade

Demandante
Qual o nome da ação?

Prazo de Entrega do

Termo de Referência à

SECOMP/COALC/SA

ASCEV Aquisição de louças e utensílios 15/03/2025

ASCEV Aquisição de bandeiras 15/03/2025

ASCEV
Aquisição de púlpito, suporte de banner e

carrinho para transporte de materiais
15/03/2025

BIBLIO Código de padronização de livros. ISBN 15/01/2025

BIBLIO Aquisição de livros 01/02/2025

CPE MP Digital: Contratação 1 01/03/2025

CPE MP Digital: Contratação 2 01/03/2025

SA/ASSET Serviço de Chaveiro 15/02/2025

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 304 DE 9 DE OUTUBRO DE 2024 6/8

Unidade

Demandante
Qual o nome da ação?

Prazo de Entrega do

Termo de Referência à

SECOMP/COALC/SA

SA/ASSET Aquisição de veículos 01/05/2025

SA/ASSET Aquisição Suprimentos Identificação Pessoal 01/06/2025

SA/ASSET
Uniformes para servidores do transporte e

segurança
01/06/2025

SA/ASSET Aquisição de equipamentos de Segurança 01/08/2025

SA/ASSET Serviço de transporte terrestre (TaxiGov) 01/08/2025

SA/ASSET
Aquisição de solução de automação (Garagem e

Acesso)
01/09/2025

SA/COENG Materiais de Engenharia 15/04/2025

SA/COENG
Renovação de subscrições do Software de CAD

e BIM
15/04/2025

SA/COENG
Modernização da infraestrutura predial do

CNMP
01/05/2025

SA/COGBS Equipamento e mobiliário de uso comum 01/05/2025

SA/COGBS Recolhimento de material reciclável 01/07/2025

SA/COGBS
Serviço de auxiliar administrativo e outras

categorias
15/11/2025

SPR Correios 15/09/2025

STI
Aquisição de microcomputadores Apple MAC

Studio para desenvolvimento mobile
15/01/2025

STI Sustentação Mobile 15/01/2025

STI Sustentação Infraestrutura Interconexão de Rede 15/02/2025

STI
Sustentação Infraestrutura de Cópias de

Segurança em Fita
15/03/2025

STI
Sustentação Infraestrutura de Cópias de

Segurança em Disco
15/04/2025

STI
Serviço de suporte e atualização do SAP

PowerDesigner DataArchitect
01/07/2025

STI Outsourcing de impressão 01/11/2025

STI
Sustentação da plataforma tecnológica de

colaboração e produtividade (Microsoft)
15/11/2025

PRORROGAÇÕES

Unidade

Demandante
Qual o nome da ação?

Período de

Manifestação de

Prorrogação

ASCEV
Acompanhamento e Gestão contratual de empresa

especializada em serviço de Cerimonialista
01/02/2025

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 304 DE 9 DE OUTUBRO DE 2024 7/8

Unidade

Demandante
Qual o nome da ação?

Período de

Manifestação de

Prorrogação

ASCEV
Fornecimento de Refeições para os eventos

institucionais do CNMP
01/02/2025

ASCEV

Contratação de empresa especializada no

agenciamento de serviços de apoio e organização

de eventos

01/05/2025

ASCEV

Acompanhamento e Gestão contratual de empresa

especializada em operação de equipamentos de

áudio e vídeo

15/12/2025

ASCEV

Acompanhamento e Gestão do contrato de

empresa especializada em agenciamento de

hospedagens e de serviços de apoio e organização

de eventos

15/12/2025

SA/ASSET
Manutenção de extintores e mangueiras de

incêndio
15/01/2025

SA/ASSET Serviço de Vigilância Patrimonial 01/03/2025

SA/ASSET Serviço de motorista terceirizados 15/03/2025

SA/ASSET Serviço de Brigadista Particular 01/04/2025

SA/ASSET Manutenção CFTV 15/06/2025

SA/ASSET Manutenção Pórticos Detectores de Metais 15/06/2025

SA/ASSET Manutenção Scanner de Raio-x 15/06/2025

SA/ASSET Serviço de transporte terrestre (TaxiGov) 01/08/2025

SA/ASSET Seguro da frota de veículos do CNMP 01/11/2025

SA/ASSET
Manutenção e conservação de veículos e

Combustíveis
15/12/2025

SA/COALC
Manutenção do sistema de compras e contratos -

CIGAM
15/06/2025

SA/COCDP Prorrogação do Contrato de Compra de Passagens 01/09/2025

SA/COENG Manutenção da Central Telefônica 15/02/2025

SA/COENG
Manutenção do Software de Tarifação da Central

Telefônica
01/04/2025

SA/COENG
Manutenção preventiva e corretiva do SIAD e do

Nobreak Predial
15/05/2025

SA/COENG
Análise da qualidade do ar e da água e Serviços de

limpeza de dutos e higienização de FanCoils
01/06/2025

SA/COENG

Contratação unificada de serviços de natureza

continuada e sob demanda de engenharia e

arquitetura

01/06/2025

SA/COENG Seguro Predial 15/06/2025

SA/COENG Serviços de telefonia fixa Nacional/internacional 01/09/2025

SA/COENG Manutenção de elevadores 01/12/2025

SA/COGBS Serviço de lanchonete 15/01/2025

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 304 DE 9 DE OUTUBRO DE 2024 8/8

Unidade

Demandante
Qual o nome da ação?

Período de

Manifestação de

Prorrogação

SA/COGBS
Serviço de recolhimento de resíduos sólidos

(orgânico e indiferenciado)
01/04/2025

SA/COGBS Serviço de garçonaria e copeiragem 15/08/2025

SA/COGBS
Manutenção do sistema de almoxarifado e

patrimônio
01/09/2025

SA/COGBS Serviço de locação de bebedouro 01/09/2025

SA/COGBS Serviço de limpeza e conservação 15/11/2025

SECOM Plataforma Social Media Gov 01/01/2025

SECOM Serviços gráficos 01/01/2025

SECOM Mão-de-obra especializada 01/03/2025

SECOM Banco de imagens 15/03/2025

SECOM Licenças Adobe 01/06/2025

SECOM Fotógrafo 01/08/2025

SECOM Publicidade Institucional 15/08/2025

SECOM Criação e manutenção de páginas, sítios e portais 01/11/2025

SGP
Contratação do Sistema de edição de design de

treinamento
01/04/2025

SGP Plataforma de Educação Corporativa 01/05/2025

SGP Plataforma EAD 15/05/2025

STI Certificados Digitais - Geral 15/01/2025

STI
Certificados Digitais - Identidades Funcionais de

Conselheiros
15/01/2025

STI Ferramentas JIRA e Confluence 01/02/2025

STI Serviço de terceirização de atendimento ao usuário 01/02/2025

STI MP Digital – Visualização de Dados 01/06/2025

STI
Extensão de garantia e assistência técnica da

infraestrutura de rede de dados
15/06/2025

STI Sustentação de Software 15/07/2025

STI
Sustentação da solução de Salvaguarda e

Recuperação de Dados Digitais
01/09/2025

STI
Sustentação da plataforma tecnológica de

colaboração e produtividade (Microsoft)
15/10/2025

STI Acesso à base de dados da receita federal 15/11/2025

STI Fábrica de Desenvolvimento de Software 15/11/2025

STI
Suporte e atualização de versão da solução de

antivírus
15/12/2025